
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

�

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

n.   407    del registro 

  

OGGETTO: Convenzione con l’Università degli Studi di Bari per il finanziamento parziale di una borsa 
di studio nell’ambito del Dottorato di Ricerca al XXIV ciclo in Genetica ed Evoluzione Molecolare 
(coordinatore Prof. Mariano Rocchi) con un contributo della Roche S.p.A.  

 

L’anno 2009, il giorno   VENTOTTO   del mese di   LUGLIO   in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo 
II” di Bari, già Ospedale Oncologico,  

IL  DIRETTORE GENERALE 
 

Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 5 del 31.01.2008, 

sulla base dell’istruttoria e su proposta della Direzione Scientifica. 

 

HA ADOTTATO 
Il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario Avv. Teresa Cutrone; 

 

Premesso che: 

�� la U.O. di Ematologia di questo Istituto (Responsabile dott. Attilio Guarini) ha interesse a sviluppare e formare 
competenze in materia di Genetica; 

�� il Coordinatore del Dottorato di Ricerca al XXIV ciclo in Genetica ed Evoluzione Molecolare triennio 2009-2011, 
prof. Mariano Rocchi, ha richiesto a questo Istituto il finanziamento di una Borsa di Studio in favore di un biologo 
con expertise in biologia molecolare, da istituire presso il Dipartimento di Genetica e Microbiologia dell’Università 
degli Studi di Bari; 

�� ai suddetti fini, con lettera accusata al prot. dell’Ente n. 9483 del 30.09.2008 questa Amministrazione ha dichiarato la 
sua disponibilità in tal senso e che, pertanto, si è richiesto alla Ditta Roche s.p.a, con lettera della Direzione 
Scientifica prot. n.822 del 24.09.08, un finanziamento teso a sviluppare le attività in detti settori di ricerca;  

Visto che con lettera del 7.11.2008 la Ditta Roche S.p.A. ha confermato il suo intento a finanziare la borsa di studio in 
parola, concedendo a questo Istituto un contributo di � 40.000,00 che devolverà al suddetto Dipartimento universitario 
per la copertura finanziaria della borsa di studio; 

Ricevuta la proposta di convenzione, con nota prot.n. 52804 III/9 del 29.06.09 da parte dell’Università degli Studi di 
Bari, volta a disciplinare i rapporti di collaborazione con l’Istituto, che finanzierà la borsa di studio per un importo di � 
31.772,18, corrispondente al costo per un biennio di attività, al lordo delle ritenute di legge; 

Dato atto che il contributo in favore dell’Istituto verrà erogato dalla Ditta Roche nelle seguenti tranches annuali e 
programmato nelle seguenti voci di spesa: 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

�

Tabella: tranches e programmazione economica 

Contributo Tranches Roche Voci di spesa 

� 15.977,47 I annualità Finanziamento borsa di studio I A.A.  

� 15.794,71 II annualità Finanziamento borsa di studio II A.A.  

� 8.227,82 III annualità Acquisizione reagenti U.O. Ematologia 
(dott. Guarini) 

Totale contributo Roche � 40.000,00  

Rilevato che, così come previsto dall’Art.2 dello schema di convenzione, il Dipartimento di Genetica e Microbiologia si 
impegna a coprire eventuali maggiorazioni rispetto ai costi annui previsti della borsa di studio, derivanti da disposizioni 
di legge in materia previdenziale e/o fiscale o per altri oneri gravanti; 

Considerato che l’Università di Bari, con citata lettera prot. 52804 III/09 del 29.06.09, ha comunicato l’avvenuto 
conferimento ed inizio, per l’anno 2009, della borsa di studio di che trattasi, a far data dal 28.01.2009; 

Accertato che il contributo di � 40.000,00 della Ditta Roche S.p.A. non comporterà alcun vincolo od onere a carico 
dell’Istituto; 

Stabilito che gli importi annuali della borsa di studio saranno corrisposti solo dietro incameramento delle relative 
tranche erogate dalla Roche S.p.A., nonché dopo richiesta di accreditamento da parte dell’Università degli Studi di Bari 
(Art.2 convenzione); 

Stabilito, altresì, che il presente atto sarà trasmesso al C.T.S. della prossima seduta; 

Sentito il parere favorevole dei Direttori Sanitario, Amministrativo e Scientifico; 

D E L I B E R A 

per tutti i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, di: 

�� prendere atto di un contributo di � 40.000,00 concesso a questo Istituto dalla Roche S.p.A., così come la Ditta ha 
comunicato con lettera del 7 novembre 2008, al fine di consentire l’approfondimento degli studi in Genetica, così 
come richiesto da parte della U.O. di Ematologia di questo Istituto (Responsabile dott. Attilio Guarini); 

�� finanziare, ai detti fini, una borsa di studio presso il Dipartimento di Genetica e Microbiologia nell’ambito del 
Dottorato di Ricerca al XXIV ciclo in Genetica ed Evoluzione Molecolare (Coordinatore Prof. Mariano Rocchi), 
triennio 2009-2011;  

�� approvare e stipulare per gli effetti lo schema di convenzione trasmesso, ai suddetti fini,  dall’Università degli Studi 
di Bari, con cui questo Istituto si impegna a corrispondere una parte del contributo della Roche s.p.a. per la copertura 
finanziaria della borsa di studio di che trattasi, per un biennio di attività dall’ importo di � 31.772,18, al lordo delle 
ritenute di legge,  

�� prendere atto della programmazione economica dell’intero contributo concesso dalla Roche S.p.A, nonché della 
relativa ripartizione in tranche, giusta tabella in narrativa, che qui si intende integralmente riportata; 

�� precisare che, come da Art.2 della convenzione, il Dipartimento di Genetica e Microbiologia si impegna a coprire 
eventuali maggiorazioni rispetto ai costi annuali previsti per la borsa di studio, derivanti da disposizioni di legge in 
materia previdenziale e/o fiscale o da altri oneri gravanti; 

�� dare atto che l’Università di Bari, con citata lettera prot. 52804 III/9 del 29.06.09, ha comunicato l’avvenuto 
conferimento ed inizio, per l’anno 2009, della borsa di studio di che trattasi, a far data dal 28.01.2009; 

�� precisare, altresì, che il contributo di � 40.000,00 della Ditta Roche S.p.A. non comporterà alcun vincolo a onere a 
carico dell’Istituto; 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

�

�� precisare, infine, che gli importi annuali della borsa di studio saranno corrisposti unicamente dietro incameramento 
delle relative tranche erogate dalla Roche S.p.A., nonché solo dopo richiesta di accreditamento da parte 
dell’Università degli Studi di Bari (Art.2 convenzione); 

�� trasmettere il presente provvedimento al prossimo C.T.S. dell’Istituto ed all’Area Gestione Risorse Finanziarie per 
gli adempimenti di competenza; 

�� conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà affisso all’Albo Pretorio, pubblicato sul sito 
web dell’Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale.  

 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e 
che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è 
conforme alle risultanze istruttorie. 
 
Il Responsabile del procedimento Legge n.241/1990      Il Direttore Scientifico 
Coordinamento Amministrativo Direzione Scientifica   f.to: Dott. Angelo Paradiso 

       f.to: Dr.ssa Iris Mannarini 
____________________________________________________________________________________________ 
 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE  Dott. Nicola PANSINI 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO  Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO  Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO       Avv. Teresa CUTRONE 

____________________________________________________________________________________________ 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 

 
Il Segretario 

Avv. Teresa Cutrone 
Bari,    _________________ 
____________________________________________________________________________________________ 

ANNOTAZIONI CONTABILI 

                                                Il Dirigente 

____________________________________________________________________________________________ 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 
 

dal  29.07.2009  al   in corso 
   

 Bari,   29.07.2009 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 


